
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: GIULIANO VITALI
Settore : SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO
Servizio : Traffico

 
 

Numero Data

383 06-09-2024
 
 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI CDS IN VIA BASTIONE-SETTORE TRAFFICO/P.M.
 
 
 
Proposta n.  387 del 06-09-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
GIULIANO VITALI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Ordinanza Dirigenziale n. 383 del 06-09-2024

1/4



 
 I L  D I R I G E N T E

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 39 del 08 giugno 2023 con il quale è stato confermato al
sottoscritto l’incarico Dirigenziale del Settore di Polizia Municipale – Traffico con
funzione di Comandante 

Vista la richiesta pervenuta dal Servizio Pianificazione Territoriale del Comune di Massa,
  riguardo all’attuazione di provvedimenti restrittivi in materia di circolazione stradale da
istituire in Via Bastione  al fine di  consentire, per conto della A.C.,  la realizzazione di
allestimento Cantiere PNRR “Lavori di recupero e riqualificazione del mercato
ortofrutticolo di Via Bastione per spazio artistico polifunzionale” per  lo scarico di
materiali e travi lignee ;

La ditta esecutrice delle opere è la società ISAM srl con sede legale in Roma - Via dei
Tamarindi n. 21;

Preso atto della documentazione prodotta dal richiedente;

Ritenuto opportuno aderire alla richiesta per consentire l'esecuzione dei lavori in
premessa citati e garantire la pubblica incolumità;

Su proposta del Responsabile dell’Istruttoria geom. Almo Giampiero Cerutti;

Attestando l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della
L. 6 novembre 2012, n. 190;

 Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.4.92, n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;

ORDINA

 

1) Per i motivi espressi in  premessa nei giorni 10 e 12 Settembre 2024 con orario 7-16,
in Via Bastione lungo il tratto compreso tra Via V. Giudice a scendere in direzione
levante, viene istituito il divieto di transito a tutti i veicoli in genere , eccetto attinenti e
GDF;

2) L’accesso carraio della GDF sito in Via Bastione rimane accessibile alle auto di
Servizio , inoltre al fine di recedere dallo spazio interno(GDF) è possibile  transitare in
Via Bastione in direzione Via V. Giudice/Crispi;

3) In relazione al p.2 il tratto di Via Bastione compreso tra Via V.Giudice/Crispi e
accesso carraio GDF viene regolamentato a doppio senso di marcia per le auto in
dotazione alla GDF;

La Società  ISAM srl   in premessa citata è incaricata dell'installazione  della segnaletica
stradale regolamentare, come previsto dal Decreto del 10.07.2002, compresa la

Ordinanza Dirigenziale n. 383 del 06-09-2024

2/4



collocazione sulle delimitazione area di cantiere(transenne o similari);

inoltre sempre a carico del ditta esecutrice delle opere la collocazione di manifesti
indicanti periodi-orari-provvedimenti CdS attuati, motivazione dell’interdizione  lungo le
zone oggetto di intervento lavorativo, tale intervento si rende necessario affinchè la
popolazione e utenza in genere sia a conoscenza della situazione in premessa e sopra
descritta;

SEGNALETICA DA COLLOCARE in :

1)Piazzetta Largo Senatore Del Nero(Del Mercato) direzione Monti-Mare con  obbligo
direzione verso la Statale Aurelia(Viale Democrazia);

2) Via Via V.Giudice/Crispi sull’intersezione con la Statale Aurelia(Viale Democrazia)
segnaletica di avvertimento utenza dell’interdizione veicolare in Via Bastione(in
direzione parcheggi interrati-ecc.);

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza alla
esecuzione delle opere sopra indicate compreso quelli eventualmente derivanti dalla sosta
e dal transito degli automezzi, utilizzati dalla ditta, fatte salve le applicazioni delle norme
di Legge che tutelano la incolumità pubblica e la prevenzione degli infortuni sul lavoro, è
a carico della ditta che esegue il lavoro, restando il Comune di Massa ed il suo personale
tecnico e stradale, completamente sollevato ed indenne;

Le proprie ordinanze in materia di circolazione, per quanto in contrasto con la presente,
vengono sospese nella loro efficacia;

La presente ordinanza è resa nota al pubblico, mediante l'apposizione dei prescritti
segnali stradali ed affissione all'albo pretorio comunale;

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
entro 60 giorni(ex art.37 comma 3 del Codice della Strada D.lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed
il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di vigilare sul rispetto del
presente provvedimento.

 

 

Il  Dirigente/ Com.te

Dott. Giuliano Vitali

 

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 383 del 06-09-2024

3/4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 383 del 06-09-2024

4/4


